Quando i giuristi e i teologi si confrontano con questi temi e con le accennate metafore, ne scaturiscono dottrine problematiche e in certa misura ambigue. Altrettanto problematica è l'interpretazione di talune figure storiche, come quelle di Gregorio VII o di Bonifacio VIII: non a caso due figure coinvolte in accerrimi conflitti con le autorità politiche dei rispettivi tempi, l'imperatore Enrico IV di Svevia e il re di Francia Filippo il Bello. Quando la pacifica cooperazione si tramuta in ostilità e conflitto politico, i toni diventano aspri. Dualisti o ierocratici, dunque? Non è questo il luogo per dare una risposta articolata a questo problema, sul quale, del resto, la storiografia tiene posizioni molto differenti. Personalmente credo che la dottrina più autentica sia rimasta saldamente legata al tronco della tradizione dualistica cristiana. Credo che sia possibile leggere in senso dualistico anche alcune affermazioni tradizionalmente interpretate come ierocratiche. Così, per esempio,

accrescit, cum incolumitate corporum salus proficit animarum, et tam clero quam populo sua iura servantur. Et licet Romanam Ecclesia, quasi matrem universa regna respiciant, in quibus nomen colitur Christianum, Romanum tamen imperium eam arctius debet ac devotius amplectari, ut et ipsa per illud accipiat defensionis auxilium et illud per ipsam in suis necessitatibus adiuvetur».

²⁵ Novella VI, *Quomodo oporteat episcopos et reliquos clericos ad ordinationem deduci, et de expensis ecclesiarum* (anno 535), *praefatio*: «Maxima quidem in hominibus sunt dona dei a superna collata clementia sacerdotium et imperium, illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens; ex uno eodemque principio utraque procedentia humanam exornant vitam. Ideoque nihil sic erit studiosum imperatoribus, sicut sacerdotum honestas, cum utique et pro illis ipsis semper deo supplicent. Nam si hoc quidem inculpabile sit undique et apud deum fiducia plenum, imperium autem recte et competenter exornet traditam sibi rempublicam, erit consonantia quaedam bona, omne quicquid utile est humano conferens generi».

l'interpretazione della bolla *Unam Sanctam* di Bonifacio VIII²⁶, comunemente ritenuta l'apice del pensiero ierocratico medievale, può trarre luce da quanto eloquentemente lo stesso pontefice dichiarava in una allocuzione tenuta in un concistoro nel 1302. Il tradizionale tema dualistico è riproposto qui con tutta evidenza, e con la forza propria di una verità consolidata: «Da quarant'anni siamo esperti in diritto, e sappiamo che due sono le potestà ordinate da Dio: chi, dunque, deve o può credere che nella nostra testa vi sia o vi sia stata tanta fatuità, tanta insipienza? Diciamo che in nessun campo vogliamo usurpare la giurisdizione del re (...) Non può negare il re, o qualunque altro fedele, di essere a noi soggetto in ragione del peccato»²⁷.